
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                             n° 1374        del  04/12/2012 
 

 
SERVIZIO N. III 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: L.R. 32/02 e succ. modif. PEZ 2012-2013- Finalita' 1.E 1. "Copertura costo attivita' a  
 copertura del periodo di  sospensione del funzionamento  annuale del nido - Apertura  
 nido d'infanzia di Arcidosso e S.Fiora nel periodo delle vacanze di Natale.-  
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì quattro del mese di dicembre alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, 
ai sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

IL SEGRETARIO 
 
PREMESSO: 
 
CHE allo spirare del 31/12/2011 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n.211 del 
01/12/2011 è estinta la Comunità Montana Amiata Grossetano, 
CHE  a decorrere dal 01/01/2012 succede a tutti gli effetti l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano 
nei rapporti attivi e passivi della Comunità Montana Amiata Grossetano estinta; 
CHE  la normativa in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro è 
disciplinata: 
   - dalla L.R. n. 32 del 26.07.2002 come modificata con LL.RR. 5 del 03.01.2005 e 20 del 01.02.2005; 
  -  dal nuovo Piano di Indirizzo Generale Integrato in materia di educazione istruzione, orientamento, 
formazione, formazione professionale e lavoro (PIGI 2012-2015) approvato dal Consiglio Regionale con 
atto n. 32 del 17/04/2012;  
- dal Regolamento di esecuzione della L.R. 32 del 26.07.02, n. 47/R dell'08.08.03, emanato con D.P.G.R, 
pubblicato sul B.U.R.T. n. 37 del 18.08.03  e ss.mm.; 
- 
CHE il Protocollo d’intesa con ANCI, UPI, UNCEM di cui alla D.G.R. n. 505 del 31/05/2004 stabilisce le 
modalità per l’attuazione della governance territoriale,  
 
CHE il  Piano di Indirizzo Generale integrato 2012-2015 di cui alla D.C.R.32/2012 opera la scelta 
fondamentale e strategica di rilanciare la governance territoriale come veicolo di efficienza ed efficacia, 
rafforzando la sussidiarietà e l’integrazione ed in particolare il  Capitolo 7.1del Piano dedica ampio spazio 
alla programmazione integrata territoriale, che apporta un valore aggiunto in quanto permette di attivare 
iniziative coordinate che risultino quanto più possibile rispondenti alle concrete necessità del territorio e al 
tempo stesso riescano a far leva su tutte le migliori energie e risorse che il territorio stesso riesca a mettere in 
campo; 
 
CONSIDERATO 
 
 
CHE la G.R.T. con Delibera n.444/2012 approvare le “Linee guida per la programmazione e progettazione 
integrata territoriale - Anno scolastico 2012/2013”,   (allegato 1 alla presente) che fornisce indicazioni per la 
programmazione, secondo il processo di governace territoriale; 
 
CHE la Regione Toscana con il documento sopra citato approva altresì, per l’a.s 2012/13 la ripartizione dei 
fondi a favore delle Zone per i P.E.Z. suddivise  in PEZ infanzia 0-6 e PEZ età scolare 3-18   e fissa il 
termine per la presentazione dei PEZ da parte delle Conferenze di zona alla Regione   al 15/10/2012; 

CHE la Conferenza dei Sindaci con Deliberazione n. 39 del 24/09/2012, sulla base degli indirizzi regionali e 
degli indirizzi  espressi    dalla Struttura di Supporto alla Conferenza dei Sindaci   provvedeva ad approvare 
il PEZ 2012-2013; 
 
CHE gli atti della Conferenza dei Sindaci  venivano  inoltrati alla Giunta dell’Unione dei Comuni  per la 
presa atto e per  dettare gli indirizzi al   dirigente di programma per l’attuazione del progetto; 
 
CHE  la Conferenza dei Sindaci con deliberazione n. 6 del 17/10/2011  provvedeva a :  
 
- prendere atto del  Progetto Integrato Zonale articolato in “Pez Infanzia”  e Pez età scolare” a.s 2012-2013  
composto dalle seguenti iniziative: 
 
PEZ INFANZIA (0-6 anni)    
€ 52.851,68 (finanziamento regionale) 
 
 



 

  

 
Obbligo riserve di finanziamento 
3%  formazione insegnanti nido-materna (€ 1.585,55) 
15% Coordinamento pedagogico              (€ 7.927,75) 
 
1. Sostenere, sviluppare, qualificare il 
sistema dei servizi per l’infanzia(0-3anni) 

Finanziamento 
Regionale  

Costo 
complessivo 
attività 

Com. Unione 
dei Comuni 

Comp. 
famiglie 

1.E.1 Copertura del costo delle attività a 
copertura del periodo di sospensione del 
funzionamento annuale del nido (mesi estivi, 
natale e pasqua)  

26.463,68 43.822,20 2.658,52 14.700,00 

3.Rafforzare e potenziare il sistema a 
livello locale attraverso gli strumenti del 
coordinamento pedagogico e della 
formazione del personale (0-6 anni) 

    

3.A.1Copertura costi inerenti la 
costituzione, potenziamento e 
funzionamento del coordinamento 
pedagogico zonale 

23.000,00 65.770,00 42.770,00  

3.B.Promuovere iniziative di formazione 
congiunta per educatori dei servizi 
educativi per la prima infanzia e 
insegnanti della scuola dell’infanzia 
anche di ambito zonale 

    

3B.1 Copertura costi per la realizzazione di 
percorsi di formazione relativi a continuità 
educativa, accoglienza della diversità e 
intercultura 

3.388,00 3.388,00 0,00  

 
 
Totale Pez infanzia 

 
 
52.851,68 
 
 

 
 
 

 
 
45.428,52 

 
 
14.700,00 



 

  

PEZ ETA’ SCOLARE (3-18 anni)    
€ 29.988,79(finanziamento regionale) 
 
Obbligo riserve di finanziamento 
  30% finanz.regionale disabili    (9.000,00) 
  25% finanz.regionale stranieri  (7.500,00) 
 
1.A Promuovere l’inclusione 
scolastica per alunni disabili e 
stranieri(3-18) 

Finanziament
o Regionale  

Costo 
complessivo 
attività 

Com. 
Unione dei 
Comuni 

Comp. 
famiglie 

1.A.1 Ore aggiuntive di insegnamento 
per docenti curriculari  

2564,50 2564,50   

1.A.3.2 Attività laboratoriali 8.428,83 
 10.993,33 

8.428,83   

1.b. Promuovere l'inclusione degli alunni 
con diversità di lingua e cultura di 
provenienza 

    

1.b.1Ore aggiuntive di insegnamento per 
docenti di lingua italiana L2 curriculari ed 
extracurriculari 

4255,54 4255,54   

1.b.3.1 attività /percorsi di valorizzazione 
culture altre (temi: letteratura, cibo, 
tradizioni,.....)in orario scolastico ed 
extrascolastico 

3255,00 

 7.510,54 

3255,00   

2. Promuovere esperienze educative e di 
socializzazione durante i periodi di 
sospensione 
del tempo scuola. (3-18 anni) 

    

2.1 attività a copertura del periodo di 
sospensione della scuola durante i mesi 
estivi (attività 
non residenziali quali centri estivi, campi 
solari) 

11.484,92 76675,02 36.702,10* 28.488,00 

 
 
Totale Pez ETA SCOLARE 

 
 
29.988,79 
 
 

 
 
 

 
 
36.702,10* 

 
 
28.488,00 

• di cui € 10.392,77 compartecipazione Comuni (per ed.non formale- interventi educativi) 
          € 17.675,02 spese sostenute dai Comuni per mensa e trasporto 
          € 8.634,31 Unione dei Comuni 
 
Tale progetto ancorché non allegato all’ atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
- prendere atto che i soggetti compartecipi finanziariamente all’iniziativa sono: 

• Regione Toscana –  
• Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana 
• Comuni di ARCIDOSSO – CASTELDEL PIANO- CASTELL’AZZARA – CINIGIANO – 

ROCCALBEGNA – SANTA FIORA – SEGGIANO – SEMPRONIANO 
• Compartecipazione famiglie utenti 
 e che la somma a carico di ogni ente è ripartita come segue: 



 

  

            ENTE                                         IMPORTO 
Regione Toscana –Pez infanzia   €  52.851,68 
Regione Toscana-Pez età scolare  €   29.988,79 
Unione dei Comuni  €   54.062,83 
Famiglie  €    43.188,00 

 
 
Comuni 
 
 

Arcidosso  
Casteldelpiano 
Castell’Azzara 
Cinigiano 
Roccalbegna  
Santa Fiora 
Seggiano 
Semproniano 

€ 2.346,31
€ 2.491,00

   €    861,25
 €   1.472,34

€    602,08
€  1.469,69  
€    528,94
€    631,76 

€   10.392,77 

                TOTALE
€ 190.484,07

A tale somma va aggiunta la spesa che sostengono i Comuni per la mensa e il trasporto dei Campi estivi che 
si presume essere pari a € 17.675,02 
 
- individuare nel  Segretario Generale Dirigente di  programma il                   
funzionario che   avrebbe assunto  tutti gli adempimenti necessari alla realizzazione del Progetto. 
Nei compiti gestionali sopra indicati rientra l’affidamento di incarichi etc..così come la 
presentazione di documenti ed altri atti necessari a completare le iniziative previste nel progetto. 
In particolare  tale funzionario  avrebbe dovuto provvedere a: 
- impegnare la spesa sui vari capitoli interessati del Bilancio dell’Unione dei Comuni ; 
- relativamente alle iniziative  del Pez infanzia e Pez età scolare a stabilire le modalità delle gare per 
gli acquisti e/o servizi secondo le leggi e i regolamenti comunitari, nazionali e regionali vigenti; 
- relativamente alle iniziative del Pez età scolare che prevedono ore aggiuntive di insegnamento per 
docenti curriculari le risorse sarebbero dovuto essere trasferite alle scuole previa presentazione della 
documentazione giustificativa di spesa; 
 
CONSIDERATO  
 
CHE fra le iniziative del PEZ INFANZIA  dell’Unione dei Comuni, relativamente alla finalità generale 
 1 Sostenere, sviluppare, qualificare il sistema dei servizi per l’infanzia (0-3anni) , finalità specifica 1.e 
Integrare i servizi nei periodi di sospensione figura l’iniziativa “ Copertura del costo delle attività a 
copertura del periodo di sospensione del funzionamento annuale del nido (mesi estivi, natale e pasqua) ”; 
 
CHE per l’affidamento dei servizi di gestione nel periodo di Natale il Dirigente,  tenendo conto che la 
Cooperativa Sociale “IL Quadrifoglio” attualmente gestore del Nido di Infanzia Amiata Grossetano Sezioni 
di Arcidosso e Santa Fiora come risulta dall’ atto n. 204  del 28/02/2012  a cui è seguito il contratto Rep.n.1 
del 28/03/2012 ,  ha chiesto la disponibilità alla Cooperativa sopra citata della messa a disposizione delle  
figure professionali richieste dall’intervento progettuale nell’ambito dell’appalto sopra citato, agli stessi 
prezzi e condizioni ; 
 
CHE la Cooperativa Sociale “IL Quadrifoglio” si è resa disponibile a mettere a disposizione tali figure 
professionali nell’ambito dell’appalto sopra citato, agli stessi prezzi e condizioni ; 
  
CHE il contratto stipulato in data 28/03/2012, Rep.1 è stato prorogato con det. 1359 del 04/12/2012   per il 
periodo 1/01/2013 -31/01/2013 nelle more di espletamento della gara d’appalto indetta con determinazione 
n.1328 del 27/11/2012 agli stessi prezzi e condizioni; 
 
CHE si ritiene necessario pertanto realizzare l’iniziativa ;          
 



 

  

 
 
CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 
VISTO l’art. 192 del Dlgs. N. 267/2000;  

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 41 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N3; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli Comunali  
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n . 45 del 7/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 

DETERMINA 
 
1.di approvare la parte narrativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto e le ragioni giuridiche 
che motivano le seguenti decisioni: 
 
1.1 realizzare l’iniziativa contenuta nel PEZ infanzia 2012-2013  dell’Unione dei Comuni “ Copertura del 

costo delle attività a copertura del periodo di sospensione del funzionamento annuale del nido (mesi 
estivi, natale e pasqua) ” come segue: 

- apertura del Nido d’infanzia del Comune di Arcidosso nei giorni 24,27,28,29,31 dicembre 2012 e nei giorni 
2,3,4 gennaio 2013 con orario 7.45-18,00 
- apertura del Nido d’infanzia del Comune di Santa Fiora nei giorni 24,27,28,31 dicembre 2012 e nei giorni 
2,3,4 gennaio 2013 con orario 7.45-13,00 senza pasto 
 
1.2 prendere atto che per la realizzazione dell’iniziativa sopra detta la  Cooperativa Sociale “Il 

Quadrifoglio”, che attualmente gestisce il Nido di Infanzia Amiata Grossetano Sezioni di Arcidosso e 
Santa Fiora, metterà a disposizione le figure professionali nell’ambito dell’appalto ad essa aggiudicato 
con atto 204  del 28/02/2012  a cui è seguito il contratto Rep.n.1 del 28/03/2012 e  prorogato per il 
periodo 1/01/2013 -31/01/2013 con det. 1359 del 04/12/2012  nelle more di espletamento della gara 
d’appalto indetta con determinazione n.1328 del 27/11/2012 agli stessi prezzi e condizioni del contratto 
originario. 

 
1.3 comunicare la presente decisione: 
 
 



 

  

 
 

- alle famiglie dei bambini 
- alla Cooperativa Sociale Il Quadrifoglio 
- alla Cooperativa La Peschiera 
- al  Comune di Arcidosso  
- al Comune di Santa Fiora 

 
1.4 dare atto che le risorse necessarie presunte per la realizzazione dell’iniziativa pari a € 5.000,00   trovano 
copertura finanziaria nei capitoli 0441.90 e 0441.80 Bilancio 2012. 
 
 
 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
BI - 2012 - 170 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  BANCA INTERCOM AUDIOVISIVI 
 
 
OGGETTO: L.R.32/02 e succ.modif.PEZ 2012-2013.Finalita'1E1 "Copertura costo attivita'a copertura del periodo 

di sospensione del funzionamento annuale del nido.Apertura nido d'infanzia di Arcidosso e S.Fiora nel 
periodo delle vacanze di Natale. 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione di Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


